
 1 

 
  

                                            DIREZIONE TERRITORIALE DEL LAVORO 
                                          Già DIREZIONE PROVINCIALE DEL LAVORO 

CASERTA 
 
 

DECRETO N° 26  del 7 Dicembre 2011 
 

RICOSTITUZIONE DEL COMITATO PROVINCIALE  presso la SEDE INPS di Caserta 
 
 

IL DIRETTORE DELLA D.T.L. DI CASERTA 
 

VISTA   la legge 09/03/1989 n.88, che reca norme in materia di “Ristrutturazione dell’Istituto Nazionale       
della Previdenza Sociale e  dell’Istituto  Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni  sul      
lavoro”; 
 

VISTO  l’art.44 della stessa legge, sostitutivo del 1° comma dell’art.34 del D.P.R. 30/04/1970 n.639; 
 
VISTO   il 3° comma dell’art.46 della stessa legge, che prevede la costituzione di speciali Commissioni,  
             per la  decisione dei ricorsi  alle stesse  attribuiti, con nomina dei componenti per  Decreto  del  
             Direttore della Direzione Territoriale del Lavoro; 
 
VISTA   la legge 25/03/1999 n.74 che ha convertito in legge  il decreto legge  26/01/1999  n.8  recante  
              disposizioni transitorie urgenti per la funzionalità di enti pubblici, il quale  all’art.3  stabilisce   
              che la durata in carica degli organi degli enti  pubblici di previdenza e di  assistenza di  cui  al  
              decreto legislativo 30/06/1994 n.479 si intende a decorrere dalla data di effettivo insediamento; 
 
VISTO   il decreto N°2 del 26/08/2003 con il quale è stato riconosciuto il Comitato provinciale I.N.P.S.  
             di Caserta e le Commissioni Speciali di cui al citato comma 3 art.46 della legge 89/88; 
 
CONSIDERATO  che la seduta di insediamento del suddetto Comitato Provinciale I.N.P.S. si è tenuta in  
             data 13/12/2007; 
 
TENUTO  CONTO  che il  Comitato  scadrà in data 13/12/2011 e che  si rende necessario provvedere  
             alla relativa ricostituzione; 
 
TENUTO  CONTO  che per consentire al Comitato uscente il completamento delle attività in corso, è  
             stato necessario  prorogarne  i termini di decadenza per il periodo strettamente  occorrente e  
             comunque inferiore ai 45 gg. previsti dalla normativa; 
 
VISTO   l’art.35 del D.P.R.  30/04/01970 n.639, che  detta, tra l’altro,  norme e criteri da seguire ai fini  
             Della  ripartizione  dei membri di  cui ai punti 1), 2) e 3)  dell’art.34 dello stesso D.P.R., come  
             modificato dall’art.34 della legge 09/03/1989 n.88, tra i  settori economici interessati all’attività    
             dell’I.N.P.S; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 2 

 
VISTO l’art.7 comma 10 del  decreto  legge 31  maggio 2010 N°78  che  ha previsto la riduzione del  
              numero dei componenti dei Comitati Provinciali INPS in misura non inferiore al 30%; 
 
TENUTO CONTO che la suddetta riduzione dovrà essere applicata nella misura non inferiore al 30% 
             e  rapportata  alle singole  categorie   già  individuate  dal  legislatore,   con  l’eccezione  dei  
              rappresentanti   istituzionali,  la cui  partecipazione è  essenziale per la specifica  funzione di  
              controllo che esercitano nell’ambito del Comitato stesso; 
 
VISTA la nota N°0001996 del 9-7-2010  del  Segretariato  Generale  del  Ministero   del Lavoro e delle  
             Politiche Sociali concernente  la composizione dei Comitati INPS a seguito delle  nuove norme  
             introdotte dalla citata Legge 78/2010 che dovranno essere così costituiti: 

      1) sette  rappresentanti   dei   lavoratori  dipendenti, dei  quali   uno  in  rappresentanza  dei  
                       dirigenti d’azienda; 
                    2) due rappresentanti dei datori di lavoro; 
                    3) due rappresentanti dei lavoratori autonomi; 
                    4) il  Direttore  della DTL  il  quale  nel  caso di  impedimento  può  farsi  rappresentare  nelle  
                        singole  sedute  da  un  Funzionario  dell’Ufficio  appositamente  delegato di volta in volta; 
                    5) Il  Direttore   della  locale   Ragioneria   Territoriale  dello  Stato  o  un  suo  sostituto  
                        appositamente delegato;  
                    6) il Direttore  della  Sede  Provinciale  dell’Istituto che, in caso di impedimento  può  farsi  
                         rappresentare da un proprio sostituto appositamente delegato; 
 
      TENUTO  CONTO  dei  settori  produttivi  che   maggiormente  concorrono  alla  formazione  del  
                    reddito  e allo sviluppo dell’economia provinciale; 
 
      VISTO   il 3°  comma dell’art.35  del  D.P.R.  30/04/1970  n.639, che  dispone che i membri di cui ai  
                    punti 1), 2) e 3)  del 1° comma  del  precedente  art.34, come  modificato  dall’art.44  della  
                    legge  09/03/1989 n.88, vanno  nominati  su  designazione  delle rispettive  organizzazioni  
                    sindacali più rappresentative operanti nella Provincia; 
  
      VISTO   che, ai  fini  della  individuazione  delle  organizzazione  “più rappresentative”  sono  stati                                
                    primariamente determinati i seguenti criteri di valutazione: 

a) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali; 
b) partecipazione alla risoluzione di vertenze individuali, plurime e collettive di lavoro presso la   

Direzione  Territoriale del  Lavoro  di Caserta, nonché  alla  trattazione di vertenze  di  lavoro  
     conciliate in sede sindacale con successivo deposito del  verbale  presso  al stessa  Direzione  
     Territoriale del Lavoro; 

c) partecipazione alla formazione ed alla stipulazione dei contratti collettivi provinciali di lavoro; 
d) partecipazione Organismi Collegiali; 
e) ampiezza e diffusione territoriale delle strutture organizzative; 
 

      TENUTO  CONTO  delle notizie e dei dati, forniti dalle varie Associazioni e Organizzazioni sindacali,  
                   nonchè  delle notizie e dati, in  possesso  della  Direzione Territoriale del Lavoro e/o da questa      
                   acquisiti; 
 
      FATTE   le  opportune  valutazioni  e  comparazioni fra  le  Organizzazioni  significative  per  la             
                    Rappresentatività  ed  attività  su  tutto  il  territorio  provinciale, nello spirito della più ampia  
                    partecipazione  delle  Organizzazioni  sindacali  significativamente  operanti  sul  territorio; 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 3 

      RITENUTO   , in osservanza a tutto quanto fin qui premesso, di dover ripartire:  
 
                    i sette posti previsti per la categoria produttiva dei lavoratori dipendenti, di cui n.1 ai dirigenti  
                    d’azienda – C.I.D.A. – (ope legis), come di seguito: 
                    n. 2 posti alla C.G.I.L.; 
                    n. 1 posti alla CI.S.L.; 
                    n. 1 posti alla U.I.L.; 
                    n. 1 posto alla C.I.S.A.L.; 
                    n. 1 posto alla U.G.L.; 
                    n. 1 posto alla C.I.D.A.; 
 
                    i due posti per la categoria produttiva dei datori di lavoro, come di seguito: 
                    n. 1 posto all’Unione degli Industriali della Provincia di Caserta;                     
                    n. 1 posto all’U.P.A. – Unione Provinciale Agricoltori; 
 
                    i due posti  per la categoria produttiva dei lavoratori autonomi, come di seguito: 
                    n. 1 posto all’ASCOM – Confcommercio, in rappresentanza degli esercenti attività commerciali; 
                    n. 1 posto alla C.N.A. – Confederazione Nazionale Artigianato, in rappresentanza degli artigiani; 
                     
      VISTE le designazione effettuate dalle organizzazioni dei  datori di lavoro, dei lavoratori dipendenti e  
                    dei lavoratori autonomi; 
 
 
 

DECRETA 
             

Art.1 
 

  E’ ricostituito presso la Sede Provinciale dell’I.N.P.S. di Caserta, per quattro anni, con 
decorrenza dalla data di insediamento, il Comitato provinciale di cui all’art.34 del D.P.R. 30/04/1970 
n.639, come modificato dall’art.44 della legge 09/03/1989 n.88, così  composto: 

         
       In rappresentanza dei lavoratori dipendenti, da: 
 

1) ILARDI Giuseppe nato a Telese (BN) il 8/6/1963 e residente ad Aversa (CE) in via D.D’Aniello 
n°1; 

2) CAMPOFREDA Clementina nata a Casagiove (CE) il 10/06/1952 e residente ad Alife (CE) in via 
S.Vittore n°21; 

3) DI IORIO Mario nato a Sessa Aurunca (CE) il 21/02/1945 e ivi residente alla via Castelluccio, 5 
fraz.Carano; 

4) PASCARELLA Franco nato a Cervino (CE) il 23/08/1940 e residente a Caserta in via S.S. Maria 
n°26; 

5) ASSIRELLI Aldo nato a Caserta il 8/05/1933 ed ivi residente alla via G.Amendola n°48 fraz. 
Puccianiello; 

6) ZECCA Ferdinando nato a Casagiove (CE) il 09/09/1944 e residente a Caserta in via Boito n°58 
P.co Cerasole; 

7) LAMACCHIA Michele nato a Castellammare di Stabia (NA) il 06/02/1948 e residente a Caserta in 
via Giardini Reali n°47. 

 
In rappresentanza dei datori di lavoro, da: 
 
1) CHIELLO Lorenzo nato a Caserta il 21/08/58 ed ivi domiciliato c/o Confindustria Caserta  - Via 

Roma n°17; 
2) PICONE Tommaso nato a Sant’Agata de’Goti (BN) il 03/09/1953 domiciliato c/o Unione Prov.le 

Agricoltori via Nazario Sauro n°22 Caserta. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 4 

       In rappresentanza dei lavoratori autonomi, da: 
      a) per la categoria degli esercenti attività commerciali, da: 
 

1) CHIANESE Francesco nato a Capua (CE) il 12/02/1958 e residente a Capua (CE) alla via S.Maria 
La Fossa c/o Hotel Capys. 

 
 
      b) per la categoria degli artigiani, da:  
    

1) DE MATTHAEIS Carlo nato a Napoli il 05/05/38 e residente in Caserta alla via Caravaglios Coop.  
      La  Comune. 

 
  COMPONENTI DI DIRITTO 
 

- Direttore pro-tempore della Direzione Territoriale del Lavoro di Caserta o da un proprio delegato; 
 
- Direttore pro-tempore della sede I.N.P.S. di Caserta o da un proprio delegato; 
 
- Direttore pro-tempore della Ragioneria Territoriale del Tesoro di Caserta o dal rag.Vincenzo 

Santamaria nato a Caserta il 19/08/1949   nel caso di sua assenza o impedimento; 
 

 
 

Art.2 
 

    Ai fini della composizione delle Speciali Commissioni previste dall’art.46 comma 3° della legge   
              09/03/1988 n.89,        
     RICHIAMATE  le premesse di cui al presente decreto circa la rappresentatività delle organizzazioni  
               sindacali;  
 
     RITENUTO  di dover osservare analoghi criteri e procedure circa l’individuazione delle organizzazioni     
                sindacali interessate; 
 
      VISTI  i dati e le notizie, come in premessa, nonché le relative designazioni pervenute, a seguito di  
                specifica richiesta della DTL, sono nominati: 
 
 

6) per la categoria dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni: 
 
1) PICONE Tommaso  nato a S.Agata de’Goti il 03/09/1953 domiciliato c/o l’Unione Prov.le   

Agricoltori via N.Sauro n°22 Caserta (UPA); 
2) VETRANO Anna Rosaria, nata a Teano l’11/12/1955 domiciliata c/o l’Unione Prov.le Agricoltori  
       Via N.Sauro n°22 Caserta (UPA); 
3) FABOZZI Felice nato a Trentola Ducenta (CE) il 4/11/1956 domiciliato c/o Federazione    
       Provinciale Coldiretti (COLDIRETTI). 
 
 
7) per la categoria degli artigiani: 
 
1) de MATTHAEIS Carlo nato a Napoli il 5/5/1938 e residente in Caserta alla via Caravaglios Coop. 

La Comune (CNA); 
2) PICCOLO Nicoletta nata a Marcianise (CE) il 20/12/1954 ed ivi residente alla via L.Fuccia n°49 

(CNA);  
  3)    PIETROLUONGO Luca nato a Caserta il 31/03/75 e residente in Casagiove alla via Liguria,8  
         (CONFARTIGIANATO). 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 5 

 
 
  8) per la categoria degli esercenti attività commerciali: 
 
  1) CHIANESE Francesco nato a Capua (CE) il 12/02/1958 e residente in Capua (CE) alla via Santa  
       Maria La Fossa c/o Hotel Capys (ASCOM - CONFCOMMERCIO); 
  2) BARTOLOMMEI Giuseppe nato a S.Croce sull’Arno (PI) il 19/11/48 e residente in S.Nicola La  
      Strada alla via Alfieri N°4 ( ASCOM-CONFCOMMERCIO); 
3) POLLINI Maurizio nato ad Aversa (CE) il 04/09/1956 ed ivi residente alla via Presidio n°16  
     (CONFESERCENTI) . 

 
 
   

 
 

********* 
 
 
 

Il Presente Decreto, della cui esecuzione in data successiva al 13-12 -2011 è incaricato il Direttore 
dell’I.N.P.S di Caserta, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali. 
 
Caserta, 7 Dicembre 2011 
 
 
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE 
                                                                                                            (dr. Angelo Petrocelli) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2012

